
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
города Ростова-на-Дону «Детский сад № 261»

 
ПРИКАЗ

04.09.2023                                                                                                            № 83-ОД

О запрете незаконных сборов денежных средств в МБДОУ №261 

      С целью реализации антикоррупционной деятельности в МБДОУ №261 и в
соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии
коррупции», Указом Президента РФ от 19.05.2008 №815 «О мерах противодействия
коррупции».  Областным  законом  от  12.05.2009  №218-ЗС  «О  противодействии
коррупции  в  Ростовской  области»,  планом  противодействия  коррупции  в
Администрации  города  Ростова-на-Дону,  ее  отраслевых  (функциональных)  и
территориальных органах на 2021-2024 годы от 25.08.2021 года (в новой редакции,
подготовленной  в  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от
16.08.2021 №478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024
года»),  в соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской
Федерации  от  13.09.2013  №  НТ-885/08 «О  комплексе  мер,  направленных  на
недопущение  незаконных  сборов  денежных  средств  с  родителей  обучающихся
общеобразовательных  организаций,  в  целях  обеспечения  гарантий  гражданам
общедоступности  и  бесплатности  дошкольного  образования  и  пресечения
коррупционных  действий  в  дошкольной  образовательной  организации  ,
приказываю:

1.  Ответственному  за  противодействие  коррупции  старшему  воспитателю
Калининой Виктории Артуровне:
1.1 Разработать и утвердить план по недопущению незаконных сборов, а
также меры реагирования при наличии подобных фактов в МБДОУ №261.
1.2  Проводить  не  реже  2  раз  в  год  анкетирование  родителей  по  вопросам
привлечения родительских средств с целью оценивания обстановки.
1.3 Разместить информацию о действующей горячей линии по вопросам незаконных
сборов денежных средств на официальном сайте и стенде детского сада.
1.4 Разместить отчетную информацию о поступлении и расходовании добровольных
пожертвований и целевых взносов на сайте ДОУ.
1.5 Разместить данный приказ на сайте ДОУ.
1.6  Довести  до  сведения  сотрудников  план  мероприятий  по  недопущению
незаконных сборов, а также меры реагирования при наличии подобных фактов в
МБДОУ  №261  МБДОУ  №261  в  срок  до  01.09.2023года  и  обеспечить  его
исполнение.

2.  Воспитателям групп:
2.1.  запретить  работникам  детского  сада  сбор  наличных  денежных  средств  с
родителей воспитанников.

3. Родительским комитетам детского сада:



3.1  Не  допускать  принуждения  к  внесению  денежных  средств  родителями
воспитанников.
3.2 Строго соблюдать принцип добровольности и безвозмездности.

4. Работники ДОУ будут привлечены к ответственности в установленном законом
порядке в случае, если ими будут произведены неправомерные действия.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ                                                  Сугаченко М.В.

С приказом ознакомлены:
№
п/п

Ф.И.О. работника
Должность Дата

ознакомления
Личная подпись

работника
1. Калинина В.А. старший воспитатель 04.09.2023

ПЛАН

по недопущению незаконных сборов, а также меры реагирования при
наличии подобных фактов в МБДОУ №261

№п/п Мероприятие Сроки исполнения Ответственные
исполнители

1 Организация работы, постоянно 
действующей «горячей линии» по 
вопросам незаконных сборов 
денежных средств в МБДОУ

постоянно Старший воспитатель

2 Организация проведения мониторинга 
мнения Родителей (законных
представителей) обучающихся в 
МБДОУ по вопросам оказания 
платных образовательных
услуг, привлечения и расходования
добровольных пожертвований
и целевых взносов физических лиц

ежегодно Заведующий

Старший воспитатель

3 Проведение совещаний с 
педагогическим коллективом
МБДОУ противозаконности 
коррупционных действий

постоянно Заведующий

Старший воспитатель

4 Проведение родительских собраний
с родителями (законными 
представителями) воспитанников
противозаконности коррупционных 
действий

ежегодно Заведующий

Старший воспитатель


		2023-12-04T13:36:22+0300
	Сугаченко Марина Вячеславна
	Я являюсь автором этого документа




